
平江县第一人民医院整体搬迁

建设项目

环境影响报告书
（报批稿）

建设单位： 平 江 县 第 一 人 民 医 院

编制单位： 长 沙 宏 伟 环 保 科 技 有 限 公 司

二〇二二年三月



平江县第一人民医院整体搬迁建设项目环境影响报告书

i

目录

1 概述 ....................................................................................................................................................... 1

1.1 项目由来 .......................................................................................................................................... 1
[...]
序号 污染类型 构筑物、设备名称
投资估算

（万元）

10 感染楼废水单独消毒（消毒池 6m3） 40

11

废气

食堂厨房油烟抽排设施、油烟净化器（净化效率大于

等于 85%）+预留排烟竖井
5

13 污水处理站臭气收集及生物过滤除臭装置及 15m高

排气筒
20

14 锅炉、柴油发电机共用排烟竖井 10

15 噪声

水泵、冷水机组、锅炉、柴油发电机等各类动力设备

噪声控制；风机、冷却塔设备噪声隔声、减振、降噪

措施，临路房间真空隔声玻璃等。

25

16

固废

医疗废物暂存间（地下室、300m2）建设和医疗废物

的处置费用
70

17 污水处理站污泥收集、暂存、运送和处置费用 10
18 生活垃圾暂存间 10
19 餐厨垃圾暂存、处置协议、转运 10
20 绿化 绿化面积 73696.65m2 50

合计 1262

8.2 经济效益分析

项目建设所需的总资金为 120000万元。

项目建成运营后，有一定的经济效益。项目投资数额较大，但具有较好的抗

风险能力。项目为非营利性项目,本项目起点较高、服务水平高、辐射能力强，

设备技术先进，人员素质高，具有良好的经济和社会效益，是利国利民的好项目。

项目建成后不仅使平江县第一人民医院的医疗能力大大提高，促进平江县公共事

业的发展，也有利于解决区域看病难的问题，促进当地医疗事业的全面发展。

8.3 社会效益分析

（1）项目的建设符合国家的基本政策，项目建成后，将改善平江县区域医

疗设施条件，为日益增多的病人提供更多的专业救助，为缓解患者痛苦提供更好

的关怀和服务。

（2）通过项目的建设，可使区域的医疗诊治和住院条件得到较大改善，为

日益增多的病人提供更多的专业救助，为缓解患者痛苦提供更好的关怀和服务。

（3）医疗事业是一项社会福利事业，因此项目是一项利民的公益性工程，

满足了广大患者疾病就医的需要，社会效益好，对医疗事业的发展将产生积极的

影响。

（4）项目建设期可为当地提供大量劳务工作日机会，可增加地方收入，对

稳定社会秩序具有重大意义；项目建设需要大量建筑材料，对发展当地经济，提



平江县第一人民医院整体搬迁建设项目环境影响报告书

144

高人民生活水平作用也很大；项目建设需配套绿化等公共工程，可以绿化城市、

美化环境；项目建成后，将增加物业管理等就业岗位需大量劳务人员。

建设项目在保证环保投资落实到位，环保设施正常运行，各污染物达标排放

的前提下，环保投资具有较好的环境效益、经济效益及社会效益，项目的各项基

础条件已具备，既符合国家的有关方针、政策，又能产生一定的经济效益和良好

的社会效益，从环境经济的角度分析，项目的建设是可行的。



平江县第一人民医院整体搬迁建设项目环境影响报告书

145

9 环境管理与监测计划

9.1 环境管理

9.1.1 环境管理机构与职能

（1）机构

为保证环境管理任务的顺利实施，医院的法定负责人，又是控制环境污染，

保护环境的法律责任者。

此外，医院应该设立专门的环保机构和专职负责人，负责医院的施工期和营

运期的环境管理工作。

（2）职能

①贯彻执行国家、省、市的有关部门环保法规、标准、政策和要求；

②组织制定医院的环境保护管理制度和保护目标；

③负责监督“三同时”的执行情况，检查各种环保设施的运行状态，负责设施

的正常运转和维护；

④负责环境监测计划的实施；

⑤协助有关部门进行污染事故的监测、监视和报告；

⑥对医院的绿化工作进行监督管理，提出建议；

⑦负责环境管理及监测的档案管理和统计上报工作。

9.1.2 环境管理制度

可通过建立《环境保护管理制度》、《岗位环保责任制》、《污染物排放许

可细则》、《环保经济责任制考核办法》等办法，逐步完善和建立以下环境管理

制度：

（1）每季定期开一次环保会议，各级领导准时参加，会议对当季环保工作

进行总结，并布置下月的环保工作。

（2）实行“三级管理”。即院办、部门、科室三级管理负责制，各科室产生

的污染物应按规定达标排放，院办随时督促检查，凡不达标者纳入考核进行整改。

（3）“一控双达标”工作由院办负责，确保以下目标的实现。

A、住院房在建筑设计上采用密闭窗、密闭门及吸音等隔声、降噪措施，以

保证病房和手术房噪声值达到医院及国家规定的噪声要求。

B、各科室产生的污染物按规定要求进行处理，可利用的固体废物综合利用，



平江县第一人民医院整体搬迁建设项目环境影响报告书

146

防止二次污染的发生。

（4）做好环境保护的宣传工作，采取专刊、黑板报、简报的形式开展环保

法的宣传，组织职工学习有关的环保资料，以提高职工的环保意识。

（5）抓好环境保护的管理工作，杜绝环保污染事故的发生。

（6）做好环保报表的统计上报工作。

9.1.3 环境管理及保护计划

（1）施工期环境管理及保护计划

施工期环境管理是组织实施环保设施的“三同时”和施工过程污染防治。建设

单位在施工开始后应配备管理人员 1-2人专门负责施工期的环境管理和监督。

①监督实施环保设施的“三同时”

A、各项环保设施的设计、施工计划必须与主体工程同时进行，并把工程设

计和施工计划报环保行政主管部门审批。

B、在施工过程中必须经常检查环保设施建设进度，如有滞后，应立即纠正。

C、在试营运前必须检查各项治理设施完工情况，并向环保审批部门申报营

运计划，待批准后营运。

D、竣工验收时必须提交环保竣工验收监测报告，经竣工验收合格，并发放

环保设施验收合格证及排污许可证，方可投入正式营运。

②施工期间环境保护实施计划

A、施工期环境管理

a、建设单位在施工开始后应派管理人员专门负责施工期环境管理与监督，

重点是地基处理和建筑物建设过程中防止泥沙砖块散落、施工噪声、粉尘及施工

环境管理，并明确分工责任。

b、施工期间应对各施工队伍的施工环保实施计划进行检查监督，对施工中

的排污情况进行监督，对造成严重水土流失或其它重大污染事故进行调查处理，

直至法律追究。

c、各施工队伍（承包商）应配备一名环保员，根据承包工程的环境问题提

出环保实施计划，并根据审批的计划进行实施、监督、管理，对发生的水土流失

事件或其它污染事故应组织处理，并及时向建设单位和地方环保部门报告。

B、施工现场环境恢复监督

项目在营运前应全面检查施工现场的环境恢复情况，施工单位应及时撤出占



平江县第一人民医院整体搬迁建设项目环境影响报告书

147

用场地，拆除临时设施，恢复被破坏的地面，恢复绿化，使医院以整洁的面貌投

入营运。

C、环保设施的竣工验收

项目在施工期和营运期环保设施与主体工程必须同时开工、同时建设、同时

投入使用。

（2）营运期环境管理和保护计划

①根据环保局对环保设施验收报告的批复意见进行补充完善；

②制定各环保设施操作规程，拟定定期维修制度，使各项环保设施在营运过

程中处于良好的运行状态；

③加强对环保设施的运行管理，如环保设施出现故障，应立即停止排污并进

行检修，严禁非正常排放；

④进行环境监测工作，重点是锅炉烟气排放监测、污水处理站恶臭、厂区周

围噪声监测、医疗废水排放监测以及厂区废水排放监测，并注意做好记录，不得

弄虚作假。监测中如发现异常情况应及时向有关部门通报，及时采取应急措施，

防止事故排放。

⑤制定环境监测资料的存贮建档与上报的计划，并接受市环境保护局检查。

环保档案内容包括：A、污染物排放情况；B、污染物治理设施的运行、操作和

管理情况；C、各污染物的监测分析方法和监测记录；D、事故情况及有关记录；

E、其他与污染防治有关的情况和资料等。

⑥建立污染事故报告制度。当污染事故发生时，必须在事故发生后 48小时

内，向环保部门作出事故发生的时间、地点、类型和排放污染物的数量、经济损

失等情况的初步报告；事故查清后，向环保部门书面报告事故发生的原因，采取

的措施，处理结果，并附有关证明。建设单位有责任排除危害，并对直接受到损

害的单位或个人赔偿损失。

9.2 竣工环保验收

为了便于建设单位及环保主管部门对工程项目进行竣工验收，现按照国家有

关规定，提出环境保护竣工验收一览表，详见表下表。



平江县第一人民医院整体搬迁建设项目环境影响报告书

148

表 9.2-1 环境保护竣工验收一览表

项目 污染源 处理设施 检测项目 治理效果

废水

医疗废水

医疗废水处理设施 1 座，规模约 1000t/d，处理工艺

为：“调节+水解酸化+生物接触氧化+斜管沉淀池+接
触消毒（二氧化氯消毒）”，配备污泥脱水机。

结核杆菌、粪大肠菌群数、

肠道致病菌 、肠道病毒、

化学需氧量、氨氮、pH 值、

悬浮物、五日生化需氧量、

动植物油、石油类、阴离

子表面活性剂、挥发酚、

色度、总氰化物

《医疗机构水污染物排放标准》

（GB18466-2005）表 2预处理标准。

按照施工图要求建设 9个化粪池，处理规模大于
1100t/d

雨污分流管网建设

安装在线监测系统，并与环保局联网

餐饮废水 食堂隔油池一座

检验科废水 酸碱废水预处理槽

感染楼废水 感染楼废水单独消毒（消毒池 6m3）

废气

食堂油烟废气
食堂厨房油烟抽排设施、油烟净化器（净化效率大于

等于 85%）+预留排烟竖井
食堂油烟

《饮食业油烟排放标准》

（GB18483-2001）

污水处理站臭气
污水处理站臭气收集及生物过滤除臭装置及 15m高

排气筒

氨、硫化氢、臭气浓度（无

量纲）

《医疗机构水污染物排放标准》

（GB18466-2005）表 3污水处理站周

边大气污染物最高允许浓度要求

《恶臭污染物排放标准》（GB
14554-93）

锅炉废气 锅炉排烟/气竖井（71m，高于住院楼 3m，内径 0.3m） 颗粒物、SO2、NOx

《锅炉大气污染物排放标准》

（GB13271-2014）表 3大气污染物特

别排放限值

柴油发电机废气 与锅炉烟气共用排烟竖井
颗粒物、二氧化碳、氮氧

化物

《大气污染物综合排放标准》

（GB16297-1996）二级标准

噪声 设备噪声 水泵、冷水机组、锅炉、柴油发电机等各类动力设备 噪声 工业企业厂界环境噪声排放标准》



平江县第一人民医院整体搬迁建设项目环境影响报告书

149

项目 污染源 处理设施 检测项目 治理效果

噪声控制；风机、冷却塔设备噪声隔声、减振、降噪

措施，临路房间真空隔声玻璃等。

（GB12348-2008）中 2 类

固废

医疗废物 医疗废物暂存间（地下室、300m2）

处置协议、新建 暂 存间

建设情况，暂存时间不超

过 2天

《危险废物贮存污染控制标准 》

（GB18597-2001）、废水处理污泥同

时执行《医疗机构水污染物排放标准》

（GB18466-2005）中的医疗机构污泥

控制标准

生活垃圾 生活垃圾暂存间 日产日清

《生活垃圾填埋场污染

控制标准》（GB16889-2008）
餐厨垃圾 餐厨垃圾暂存、处置协议、转运 处置协议

一次性输液瓶（袋） 委托有此类废物处置资质单位处置 处置协议

格栅渣、污泥 经消毒后单独储存委托有资质单位处置
处置协议、新建暂存间建

设情况

《危险废物贮存污染控制 标 准 》

（GB18597-2001）



平江县第一人民医院整体搬迁建设项目环境影响报告书

150

9.3 排污许可证制度

（1）落实按证排污责任

建设单位必须按期持证排污、按证排污，不得无证排污，及时申领排污许可

证，对申请材料的真实性、准确性和完整性承担法律责任，承诺按照排污许可证

的规定排污并严格执行；落实污染物排放控制措施和其他各项环境管理要求，确

保污染物排放种类、浓度和排放量等达到许可要求；明确单位负责人和相关人员

环境保护责任，不断提高污染治理和环境管理水平，自觉接受监督检查。

（2）实行自行监测和定期报告制度

依法开展自行监测，安装或使用监测设备应符合国家有关环境监测、计量认

证规定和技术规范，保障数据合法有效，保证设备正常运行，妥善保存原始记录，

建立准确完整的环境管理台账，安装在线监测设备的应与环境保护部门联网。如

实向环境保护部门报告排污许可证执行情况，依法向社会公开污染物排放数据并

对数据真实性负责。排放情况与排污许可证要求不符的，应及时向环境保护部门

报告。

（3）排污许可证管理

1）排污许可证的变更在排污许可证有效期内，建设单位发生以下事项变化

的，应当在规定时间内向原核发机关提出变更排污许可证的申请。

①排污单位名称、注册地址、法定代表人或者实际负责人等正本中载明的基

本信息发生变更之日起二十日内。

②排污单位在原场址内实施新改扩建项目应当开展环境影响评价的，在通过

环境影响评价审批或者备案后，产生实际排污行为之前二十日内。

③国家或地方实施新污染物排放标准的，核发机关应主动通知排污单位进行

变更，排污单位在接到通知后二十日内申请变更。

④政府相关文件或与其他企业达成协议，进行区域替代实现减量排放的，应

在文件或协议规定时限内提出变更申请。

⑤需要进行变更的其他情形。

2）排污许可证的补办

排污许可证发生遗失、损毁的，建设单位应当在三十日内向原核发机关申请

补领排污许可证，遗失排污许可证的还应同时提交遗失声明，损毁排污许可证的

还应同时交回被损毁的许可证。核发机关应当在收到补领申请后十日内补发排污



平江县第一人民医院整体搬迁建设项目环境影响报告书

151

许可证，并及时在国家排污许可证管理信息平台上进行公告。

3）其他相关要求

①排污口位置和数量、排放方式、排放去向、排放污染物种类、排放浓度和

排放量、执行的排放标准等符合排污许可证的规定，不得私设暗管或以其他方式

逃避监管。

②落实重污染天气应急管控措施、遵守法律规定的最新环境保护要求等。

③按排污许可证规定的监测点位、监测因子、监测频次和相关监测技术规范

开展自行监测并公开。

④按规范进行台账记录，主要内容包括生产信息、燃料、原辅材料使用情况、

污染防治设施运行记录、监测数据等。

⑤按排污许可证规定，定期在国家排污许可证管理信息平台填报信息，编制